
2

!

!

!

LAS PEÑITAS

99°16'0"W

99°16'0"W

99°20'0"W

99°20'0"W

19
°3

6
'0

"N

19
°3

6
'0

"N

19
°3

2
'0

"N

19
°3

2
'0

"N

0.7 1.4

A t i z a p a n  d e
Z a r a g o z a

Municipio

At izapan de Zaragoza

FFCC

|F|F|F

"¤

;
ÉD

f
n
{

^

¿

G

H̄

!



Gerencia regional:

Municipio:

Clave del sitio: Temporada de lluvias:
Cuenca del Valle de México

Cuautitlán Poniente

Atizapán de Zaragoza

ATZ-01 2024

I.- Identificación de la Zona

Localidad:

Delimitación del área (calles)

Al norte:

Al sur:

Al oriente:

Al poniente:

Zona:

Reincidencia:

San José El Jaral.

Colonia(s) y/o barrio(s):  San José El Jaral.

Verano.

Primavera.

Flor de Mayo.

Clavelinas.

Urbana

2 años (Baja)

II.- Vulnerabilidad

Superficie (m2): 17,266

Población (hab):

Tipo de Evento:

375

Inundación Urbana

Inmuebles
afectados:

Casa habitación:

Industría:

Edificio Público:

Local Comercial:

Total:

Otros:

Fecha(s) de evento(s):

Tirante(s) (m.)
Vial:

Interior:

No. de Eventos:

Afectación:

75

0

0

0

0

75

14 al 28 de Julio de 2024.

0.30

0.40

3

Fluvial

III.- Problemática

IV.- Acciones emergentes realizadas durante el evento

V.- Propuesta de acciones preventivas

Dependencia(s) ejecutora(s)

Dependencia(s) ejecutora(s)

Causas:

Descripción:

Infraestructura hidráulica insuficiente, Otros

Debido a la fuerte precipitación pluvial, la infraestructura hidráulica resulto insuficiente lo que provocó el
desbordamiento del Río Chamacueros, afectando 75 casas habitación.

Personal de la CAEM, organismo operador (SAPASA), y bomberos de Atizapán,
trabajaron para el lavado de calles, limpieza y desazolve de la red de drenaje
utilizando equipos de presión - succión, 2 bombas sumergibles, 5 equipos de bombeo
tipo becerros, dos pick-up y un camión de volteo, así como limpieza de cisternas.

Programas permanentes de limpieza y desazolve de la red de drenaje.

CAEM,Organismo Operador,Otra
dependencia

Organismo Operador





Gerencia regional:

Municipio:

Clave del sitio: Temporada de lluvias:
Cuenca del Valle de México

Cuautitlán Poniente

Atizapán de Zaragoza

ATZ-04 2024

I.- Identificación de la Zona

Localidad:

Delimitación del área (calles)

Al norte:

Al sur:

Al oriente:

Al poniente:

Zona:

Reincidencia:

El Potrero.

Colonia(s) y/o barrio(s):  El Potrero.

Calle Arbolitos.

Azucena.

Prol. Chihuahua.

Calle Sin Nombre.

Urbana

3 años (Baja)

II.- Vulnerabilidad

Superficie (m2): 20,027

Población (hab):

Tipo de Evento:

60

Inundación Urbana

Inmuebles
afectados:

Casa habitación:

Industría:

Edificio Público:

Local Comercial:

Total:

Otros:

Fecha(s) de evento(s):

Tirante(s) (m.)
Vial:

Interior:

No. de Eventos:

Afectación:

12

0

0

0

0

12

15 de Septiembre de 2024.

0.30

0.40

1

Pluvial

III.- Problemática

IV.- Acciones emergentes realizadas durante el evento

V.- Propuesta de acciones preventivas

Dependencia(s) ejecutora(s)

Dependencia(s) ejecutora(s)

Causas:

Descripción:

Infraestructura hidráulica insuficiente, Otros

Precipitación pluvial intensa aunado a la falta de capacidad de la infraestructura existente, provocó encharcamientos e
inundaciones, afectando 12 casas habitación.

Personal de la CAEM realizarón trabajos de limpieza y desazolve de la red de drenaje,
así como limpieza de las viviendas afectadas y desinfección de 7 cisternas de agua
potable apoyados de 5 bombas de achique.

Programas permanentes de limpieza y desazolve de la red de drenaje.

CAEM

Organismo Operador





Gerencia regional:

Municipio:

Clave del sitio: Temporada de lluvias:
Cuenca del Valle de México

Cuautitlán Poniente

Atizapán de Zaragoza

ATZ-24 2024

I.- Identificación de la Zona

Localidad:

Delimitación del área (calles)

Al norte:

Al sur:

Al oriente:

Al poniente:

Zona:

Reincidencia:

Alfredo V. Bonfil.

Colonia(s) y/o barrio(s):  Alfredo V. Bonfil.

Morelos.

Morelos.

Coral Avalos.

Morelos.

Urbana

2 años (Baja)

II.- Vulnerabilidad

Superficie (m2): 7,094

Población (hab):

Tipo de Evento:

210

Inundación Urbana

Inmuebles
afectados:

Casa habitación:

Industría:

Edificio Público:

Local Comercial:

Total:

Otros:

Fecha(s) de evento(s):

Tirante(s) (m.)
Vial:

Interior:

No. de Eventos:

Afectación:

42

0

0

0

0

42

28 de Agosto de 2024.

0.35

0.40

1

Fluvial

III.- Problemática

IV.- Acciones emergentes realizadas durante el evento

V.- Propuesta de acciones preventivas

Dependencia(s) ejecutora(s)

Dependencia(s) ejecutora(s)

Causas:

Descripción:

Desbordamiento de cauces, Otros

Precipitación pluvial intensa, provocó el desbordamiento del Río Morita, el cual se vieron afectadas 42 casas habitación,
así como encharcamientos en la zona.

Personal de CAEM realizaron trabajos de limpieza y desazolve de la red de drenaje,
así como limpieza de viviendas afectadas empleando 3 bombas de 2" de diámetro.

Programa de limpieza y desazolve de la red de drenaje.

CAEM

Organismo Operador






